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KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

 huyện Mường Khương năm 2021 

 

Căn cứ Văn bản số 1464/SKH-ĐKKDngày 17/7/2020 của Sở Kế hoạch tỉnh 

Lào Cai, về xây dựng kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa (gọi tắt là doanh 

nghiệp) năm 2021 và Kế hoạch số 238/KH-UBND ngày 8/8/2018 của UBND tỉnh 

Lào Cai, về triển khai Chỉ thị 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức 

triển khai thực hiện có hiệu quả Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn 

tỉnh Lào Cai. UBND huyện Mường Khương xây dựng kế hoạch hỗ trợ doanh 

nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn huyện cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa nắm bắt Luật hỗ trợ doanh nghiệp và những 

chính sách pháp luật của nhà nước, đào tạo nguồn nhân lực, tập huấn nâng cao 

trình độ, kỹ năng tư vấn hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, của công chức, viên chức 

theo dõi, hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn. Khảo sát, kiểm tra, đánh giá hoạt động 

doanh nghiệp, từ đó tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp, đồng thời đề 

nghị cấp trên những nội dung vượt thẩm quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc 

trong hoạt động của doanh nghiệp.  

Các cơ quan liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp với các doanh 

nghiệp thực hiện Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, các chính sách khác của 

nhà nước kịp thời, thiết thực, hiệu quả; đồng thời các doanh nghiệp phát huy nội 

lực, tận dụng chính sách của nhà nước đào tạo nhân lực, nắm bắt thông tin chế độ 

chính sách ưu đãi của nhà nước, cơ hội đầu tư để phát triển doanh nghiệp, góp 

phần phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.  

II. Nội dung  

1. Tình hình hoạt động doanh nghiệp trên địa bàn:  

Năm 2020 trên địa bàn huyện có 34 doanh nghiệp đăng ký hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, trong đó: 2 doanh nghiệp khai thác đá; 2 doanh nghiệp thủy điện; 

11 doanh nghiệp xây dựng, 19 doanh nghiệp khác. Các doanh nghiệp đều đã nộp 

thuế môn bài năm 2020 để hoạt động. Nhìn chung những tháng đầu năm 2020 các 

doanh nghiệp hoạt động khó khăn do dịch covid-19; thời điểm hiện tại các doanh 

nghiệp được vay vốn ngân hàng nông nghiệp & PTNT từ 2 nguồn vốn hỗ trợ lãi 

xuất theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP và vay theo Nghị định 55/2015/NĐ-CP về 

chính sách tín dụng phát triển nông nghiệp và nông thôn dư nợ là 20 tỷ đồng, ước 

cả năm 2020 dư nợ cho các doanh nghiệp vay 25 tỷ đồng.  

2. Các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp năm 2021 
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Thực hiện vận dụng Luật hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các văn bản 

của trung ương, của tỉnh về hỗ trợ doanh nghiệp, tập trung vào các nội dung sau:  

2.1 Về đất đai: 

- Tạo điều kiện thực hiện kịp thời các thủ tục hành chính về đất đai, bồi 

thường giải phóng mặt bằng, giới thiệu địa điểm thực hiện các dự án.  

- Tạo quỹ đất sạch, tiến hành rà soát, trình điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất 

trong trường hợp xét thấy nhu cầu sử dụng đất của các doanh nghiệp nhỏ và vừa là 

phù hợp.  

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa thực hiện cơ chế 

tự thỏa thuận chuyển nhượng quyền sử dụng đất và tiến hành các thủ tục chuyển 

mục đích sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

và tài sản gắn liền với đất theo quy định.  

- Tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp nhỏ và vừa tiếp cận thị trường 

đất đai, tài nguyên một cách minh bạch, bình đẳng theo cơ chế thị trường. Công 

khai quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.  

2.2 Về đầu tư: Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp đầu tư xây dựng cơ sở 

vật chất theo quy hoạch và theo giấy phép được cấp; đồng thời giám sát xây dựng 

theo quy hoạch và thiết kế được duyệt.  

2.3 Về thuế: Hỗ trợ kê khai thuế điện tử; miễn, giảm, giãn nợ thuế theo quy 

định của pháp luật; 

2.4 Về tín dụng: Tiếp tục cho vay hỗ trợ lãi xuất cho các doanh nghiệp có 

nhu cầu từ 2 nguồn vốn: Nghị quyết 30a, Nghị định số 55/2015/NĐ-CP và các 

nguồn vốn khác phục vụ nhu cầu sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp. 

2.5 Về thủ tục hành chính: Tạo điểu kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp 

thực hiện thủ tục hành chính tại bộ phận 1 cửa của huyện và các xã, thị trấn; 

2.6 Đào tạo nguồn lao động:  

- Thông qua trung tâm giáo dục nghề nghiệp & giáo dục thường xuyên 

huyện liên kết với các cơ sở dạy nghề trong và ngoài tỉnh đào tạo cung cấp nguồn 

lao động có tay nghề cho doanh nghiệp; giới thiệu sinh viên tốt nghiệp các trường 

đại học, cao đẳng, trung cấp trên địa bàn chưa có việc làm cho các doanh nghiệp; 

hỗ trợ đào tạo nghề, tập huấn nâng cao trình độ cho lao động đang làm việc ở các 

doanh nghiệp trên địa bàn, phục vụ sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp. 

2.7 Tổ chức kiểm tra, tư vấn doanh nghiệp: Định kỳ hoặc đột xuất, thành 

lập đoàn kiểm tra, hướng dẫn doanh nghiệp hoạt động sản xuất, kinh doanh theo 

các quy định của nhà nước và các chính sách của nhà nước hỗ trợ doanh nghiệp 

vừa và nhỏ.  

3. Dự toán kinh phí hỗ trợ doanh nghiệp năm 2021: 105 triệu đồng 

- Các hoạt động hỗ trợ doanh nghiệp: 65 triệu đồng 

+ Hỗ trợ đào tạo nguồn nhân lực cho doanh nghiệp: 50 triệu đồng 
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Tập huấn nâng cao trình độ cho lao động sản xuất trồng, chăm sóc, thu hái 

chè. Mở 9 lớp tập huấn cho 390 người ở 9 xã trong vùng chè của huyện (Bản Lầu, 

Lùng Vai, Bản Xen, Thanh Bình, Nấm Lư, Lùng Khấu Nhin, Cao Sơn, La Pan 

Tẩn, Tả Thàng), thời gian 1 ngày: 50 triệu đồng (Tiền ăn: 390 người x 800 

nghìn/người/ngày = 31,2 triệu đồng; tiền giảng viên: 9 lớp x 400.000đồng/ngày = 

3,6 triệu đồng; khách tiến, tiền nước sinh hoạt 7 triệu đồng; tiền tài liệu 8,2 triệu 

đồng). 

 + Hỗ trợ thông tin, pháp lý: 15 triệu đồng 

 Tập huấn cho cán bộ, công chức, viên chức quản lý, theo dõi doanh nghiệp 

nhỏ và vừa của huyện, xã để kiểm tra, hướng dẫn tư vấn cho doanh nghiệp nhỏ và 

vừa thực hiện chính sách của nhà nước. Hỗ trợ tiền ăn: 1 lớp x 50 người x 2 ngày x 

100.000đồng/người/ngày = 10 triệu đồng; thuê giảng viên 2 ngày x 

500.000đồng/ngày = 1 triệu đồng; thuê hội trường, nước uống, sinh hoạt giữa giờ 2 

triệu đồng; tiền văn phòng phẩm, tài liệu 2 triệu đồng.  

- Các hoạt động theo dõi, kiểm tra, đánh giá: 40 triệu đồng 

+ Khảo sát:  10 triệu đồng 

Thành lập đoàn khảo sát hoạt động, nhu cầu của doanh nghiệp (34 doanh 

nghiệp) 1 năm 1 lần = 10 triệu đồng (tiền công tác phí, xăng xe, in tài liệu…) 

+ Công tác: 15 triệu đồng 

Các ngành chức năng kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất hoạt động doanh 

nghiệp 3 lần/năm x 5 triệu = 15 triệu đồng (tiền công tác phí, xăng xe, in tài liệu…) 

+ Hội nghị, hội thảo: 15 triệu đồng 

Tổ chức hội thảo gặp gỡ doanh nghiệp nắm bắt tình hình hoạt động, những 

khó khăn vướng mắc và kiến nghị đề xuất của doanh nghiệp với các cơ quan nhà 

nước; dự kiến 100 người; thời gian ½ ngày (Tiền ăn 100.000đồng/người/ngày; chi 

khánh tiết, thuê hội trường, tiền đi lại đại biểu ở xa cách địa điểm tổ chức hội nghị 

trên 10 km là 5 triệu đồng).  

III. Tổ chức thực hiện 

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Chủ trì, là đầu mối phối hợp với các ngành, đơn vị liên quam, UBND các xã, 

thị trấn tham mưu UBND huyện làm tốt công tác hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

trên địa bàn; theo dõi, tổng hợp tình hình thực hiện tham mưu UBND huyện giải 

quyết những khó khăn, vướng mắc về hoạt động của doanh nghiệp nói chung và hỗ 

trợ doanh nghiệp nói riêng.Lập dự toán, thực hiện hỗ trợ doanh nghiệp năm 2021 

theo quy định.  

2. Phòng Tài nguyên & Môi trường huyện 

Chủ trì, phối hợp với các ngành, tham mưu UBND huyện báo cáo UBND 

tỉnh và các sở ngành của tỉnh tạo điều kiện cho các doanh nghiệp thuê đất xây 

dựng trụ sở làm việc, kho, xưởng sản xuất, kinh doanh kịp thời, đúng quy định. 

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện 
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Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, hướng dẫn tư vấn các doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, vận tải, thương 

mại, dịch vụ về chính sách ưu đãi của nhà nước đối với doanh nghiệp để các doanh 

nghiệp biết thực hiện. 

4. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện 

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, hướng dẫn tư vấn các doanh 

nghiệp hoạt động trong lĩnh vực sản xuất, dịch vụ nông, lâm nghiệp về chính sách 

ưu đãi của nhà nước đối với doanh nghiệp để các doanh nghiệp biết thực hiện. 

5. Ngân hàng nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Tạo điều kiện cho các doanh nghiệp vay vốn hỗ trợ lãi xuất và các nguồn 

vốn khác đảm bảo cho doanh nghiệp có đủ vốn hoạt động.  

6. Chi cục thuế khu vực Lào Cai – Mường Khương 

Tư vấn hỗ trợ doanh nghiệp về chính sách thuế, kê khai thuế; miễn, giảm, 

giãn thuế theo quy định của nhà nước.  

7. UBND các xã, thị trấn 

Tạo điều kiện hỗ trợ doanh nghiệp hoạt động trên địa bàn (đất đai, xây dựng, 

lao động, điện, nước, thủ tục hành chính …), giải quyết khó khăn vướng mắc thuộc 

thẩm quyền, đề xuất với cấp trên giải quyết khó khăn vướng mắc vượt thẩm quyền. 

IV. Kiến nghị, đề xuất 

1. Đề nghị Chính phủ: Tiếp tục thực hiện ưu đãi 50% lãi suất cho vay các tổ 

chức và cá nhân trên địa bàn theo Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP; 

2. Đề nghị Ngân hàng nhà nước Việt Nam: Quan tâm về nguồn vốn để cho 

vay tái cấp vốn với các tổ chức tín dụng đang tham gia cho vay nông nghiệp, nông 

thôn đối với doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

Trên đây là Kế hoạch hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ năm 2021của UBND 

huyện Mường Khương./. 

 

Nơi nhận:                                                               
- Sở Kế hoạch&ĐT tỉnh;                                                          

- LĐ UBND huyện; 

- Lưu: VT, TCKH. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phùng Khánh Toàn 
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